第１００回ナノサイエンスデザイン教育研究センター運営委員会議事要旨（案）

日 時：令和元年５月１４日（火）１５：３０～１６：３０
場 所：【吹田】ＩＣホール４階 会議室

【豊中】文理融合型研究棟３階 ３０４会議室
出席者：藤原委員長（工）、宮坂（基）、吉田（産）、松野（理）、尾﨑（工）、森川（工）、保田（工）、酒井（基）、

出口（基）、井上（生）、節原（接）、斗内（レ）、藤岡（ナノ）
オブザーバー：飯島（学位推進）

 議事に先立ち、委員長から、今年度の委員の交代について紹介があった。

連絡事項

委員長から、前回（3月12日）開催の第99回運営委員会の議事要旨（案）については、各委員に意見

照会し、特に意見がなかったことから、資料２のとおり確定した旨の報告があった。

【報告事項】

１．平成３０年度大学院前期課程・後期課程の修了認定について
委員長から、資料３－１～５に基づき、平成３０年度大学院前期課程・後期課程の修了認定について

報告があった。

２．２０１９年度社会人教育第１６期科目等履修生の入学状況について

委員長から、資料４－１～３に基づき、２０１９年度社会人教育第１６期科目等履修生の入学状況に

ついて報告があった。

３．社会人教育第１５期生修了式、第１６期生入学式(4/5)の報告について
  委員長から、社会人教育第１５期生修了式、第１６期生入学式についての報告があった。

４．２０１９年度大学院前・後期課程シラバスについて

委員長から、資料５－１～２に基づき、２０１９年度大学院前・後期課程シラバスの内容について報
告があった。

５．２０１９年度副専攻・高度副プログラムの説明会について
  委員長から、資料６－１～２に基づき、２０１９年度副専攻・高度副プログラムの説明会の開催結果
について報告があった。

６．いちょう祭ナノラボラトリー公開(5/2)の結果について

委員長から、いちょう祭ナノラボラトリー公開の結果について報告があった。

７．土曜集中講義「ナノテクノロジー社会受容特論Ｂ」(5/25, 6/8, 6/22, 7/6)について

   委員長から、資料７－１～２に基づき、5/25, 6/8, 6/22, 7/6に実施する土曜集中講義「ナノテクノ

ロジー社会受容特論Ｂ」について開講の案内があった。

８．Summer School 2019について

委員長から、筑波大学との共催で7/22～8/9に開催予定の「Summer School 2018」について案内があ

った。

９．社会人教育全コース共通講義（6/20, 7/23, 10/7, 2020. 3/19）について

   委員長から、資料８に基づき、今年度実施する社会人教育全コース共通講義（全４回）について案内

があった。

10．平成３０年度計画達成状況報告書等について

  委員長から、資料９－１～３に基づき、平成３０年度計画達成状況報告書等について報告があった。

11．博士後期課程社会人ナノ理工学特別コース（10月入学）について

委員長から、資料10に基づき、２０１９年度博士後期課程社会人ナノ理工学特別コース（10月入学）

の募集について報告があった。

12．産学官連携問題委員会報告について

委員長から、資料11に基づき、共同研究の受入れについて報告があった。

13．第１回ナノ理工学情報交流会（6/25）の共催について

   委員長および藤岡委員から、資料 12 に基づき、第１回ナノ理工学情報交流会（6/25）の共催概要に

ついて案内があった。

14．第６４回ナノプログラム実施委員会(5/7)報告について

   委員長および藤岡委員から、資料13に基づき、5/7に開催された第６４回ナノプログラム実施委員会

について報告があった。

15．その他

１）コンソーシアムによる有料セミナー「循環型社会に期待の材料技術動向と展望」(3/18)の開催結果

について

   委員長および藤岡委員から、3/18に開催されたコンソーシアムによる有料セミナー「循環型社会に期

待の材料技術動向と展望」について報告があった。

【審議事項】

１．２０１９年度大学院プログラム（副専攻、高度副プログラム）の履修許可について

  委員長から、資料14－１～２に基づき、２０１９年度大学院プログラム（副専攻、高度副プログラム）

について説明があり、審議の結果、申請者全員に履修許可を与えることが承認された。

２．２０１９年度機能強化経費（機能強化促進分）について

委員長から、資料15に基づき、２０１９年度機能強化経費（機能強化促進分）による事業内容等につ

いて説明があり、審議の結果、承認された。

３．招へい教員の受入れ及び招へい准教授の称号付与について

委員長から、資料16に基づき、招へい教員の受入れ及び招へい准教授の称号付与について説明があり、

審議の結果、承認された。

４．その他

   委員長から、６月の委員会は休会（※緊急の議題が生じた場合はあらためて招集）予定としたい旨の
説明があり、了承された。

※次回開催日程について
次回は、令和元年７月９日（火）１５：３０から、吹田地区はＩＣホール４階会議室で、豊中地区は

文理融合型研究棟３階３０４会議室にて開催予定